02/12/2021 13:03 Zimbra

zimbra.tre-ms.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=243088&xim=1 1/4

De
: Graziela Goncalves <graziela.goncalves@tre-
ms.jus.br>

Assunto
: Re: ESCLARECIMENTO PREGÃO N.º 34/2021 –
ELETRÔNICO - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO DO SUL - Processo Interno
46685/2021

Para
: juliene medeiros
<juliene.medeiros@portoseguro.com.br>,
administracao@segurosrl.com.br, Samantha Sino
<samantha.sino@portoseguro.com.br>, Karina Ribas
<karina.ribas@portoseguro.com.br>

Zimbra graziela.goncalves@tre-ms.jus.br

Re: ESCLARECIMENTO PREGÃO N.º 34/2021 – ELETRÔNICO - TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL - Processo Interno 46685/2021

Qui, 02 de Dez de 2021 14:01

Prezada Senhora Juliene,

   Segue abaixo as respostas aos questionamentos apresentados pela empresa Porto
Seguros Cia de Seguros Gerais ao Edital do Pregão 34/2021.

    Atenciosamente,

      Graziela Gonçalves S. Jurado
     Seção de Licitação e Compras
            CRM/SAF - TRE/MS
          Fone: (67) 2107-7092

De: "Lorena Malhado" <lorena.malhado@tre-ms.jus.br>
Para: "Graziela Goncalves" <graziela.goncalves@tre-ms.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 1 de Dezembro de 2021 13:25:07
Assunto: Re: ESCLARECIMENTO PREGÃO N.º 34/2021 – ELETRÔNICO - TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL - Processo Interno 46685/2021

Prezada,

Seguem as respostas abaixo.

Atenciosamente,

Lorena Malhado

De: "Graziela Goncalves" <graziela.goncalves@tre-ms.jus.br>
Para: "Lorena Malhado" <lorena.malhado@tre-ms.jus.br>, "smp" <smp@tre-ms.jus.br>, "Onildo
Luz" <onildo.luz@tre-ms.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 1 de Dezembro de 2021 12:53:33
Assunto: Fwd: ESCLARECIMENTO PREGÃO N.º 34/2021 – ELETRÔNICO - TRIBUNAL

02/12/2021 13:03 Zimbra

zimbra.tre-ms.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=243088&xim=1 2/4

REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL - Processo Interno 46685/2021

Prezados Senhores,

 Encaminho o pedido de esclarecimento abaixo, referente ao Pregão 34/2021 - Seguro Predial.

  As respostas podem ser encaminhadas a esta Pregoeira, para devida comunicação à empresa
solicitante e divulgação necessária.

  Atenciosamente,

  --
      Graziela Gonçalves S. Jurado
            Pregoeira - TRE/MS
          Fone: (67) 2107-7092

De: "Juliene Medeiros" <juliene.medeiros@portoseguro.com.br>
Para: pregoeiro@tre-ms.jus.br, pregoeirotrems@gmail.com
Cc: "adm RL" <administracao@segurosrl.com.br>, "Samantha Sino"
<samantha.sino@portoseguro.com.br>, "Karina Ribas" <karina.ribas@portoseguro.com.br>
Enviadas: Terça-feira, 30 de Novembro de 2021 17:44:31
Assunto: ESCLARECIMENTO PREGÃO N.º 34/2021 – ELETRÔNICO - TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL - Processo Interno 46685/2021

Prezado (a) Sr.(a) Pregoeiro (a),

A empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGURO GERAIS, inscrita no Cadastro Geral de
Contribuintes do Ministério da Fazenda sob. o n º 61.198.164/0001-60, sediada à Rua
Guaianazes, 1234/38/82, Campos Elíseos, São Paulo - Capital, por seu representante legal
abaixo assinado, interessada em participar do  PREGÃO N.º 34/2021 –
ELETRÔNICO, vem através desta solicitar os seguintes esclarecimentos:

- Pedimos confirmar a atividade, se há materiais/móveis inservíveis, etc., mencionando se há
algum tipo de fabricação, montagem, estoque e qual o seu conteúdo, se é somente
atividade administrativa, se há atendimento ao público, etc.

RESPOSTA - Os imóveis da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul não são utilizados em
processos produtivos, se destinando em sua quase totalidade, ao desenvolvimento de
atividades administrativas.- Sendo que os Prédios do Cartórios Eleitorais exercem principal
ocupação de atividades administrativas e atendimento ao público e armazenamento de
urnas eletrônicas e matérias conexos;- O Prédio do Fórum Eleitoral de Campo Grande/MS
exerce principal ocupação de atividades administrativas e atendimento ao público;- O Prédio
Sede do TRE/MS exerce principal ocupação de atividades administrativas;- O Prédio do
Arquivo Geral – principal ocupação de arquivo de processos e documentos;- Prédio do
Depósito de Urnas e Almoxarifado – principal ocupação de armazenamento de urnas
eletrônicas e materiais conexos, armazenamento de materiais de consumo

02/12/2021 13:03 Zimbra

zimbra.tre-ms.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=243088&xim=1 3/4

e permanentes. Caso a resposta não contemple o pretendido pela seguradora, solicito que
seja renovado o pedido de esclarecimentos.

- Há isopainel na construção de algum dos locais?

RESPOSTA - NÃO

- Houve sinistro em algum dos locais nos últimos 12 meses? Em qual cobertura?

RESPOSTA - NÃO

- Algum local possui depósito/almoxarifado? Caso haja, especificar quais os materiais
armazenados.

RESPOSTA - SIM, materiais de expediente em geral (papel,canetas, pastas etc.), mobiliário
(mesas, cadeiras, estantes, etc) e aparelhos de ar condicionado.

- Algum local possui Arquivo Morto/Depósito de documentos? Caso haja, em complemento
informar também: Tratam-se de documentos judiciais? Quais os tipos de documentos
armazenados? Se a resposta for sim, estes documentos são digitais ou físicos? Se físicos,
são armazenados em caráter permanente ou temporário?

RESPOSTA - SIM
	 Em Campo Grande, o prédio do Almoxarifado e Depósito de Urnas, abriga o arquivo
central de processos e documentos, dentre os quais estão processos administrativos e
judiciais, em uma sala de  221 m².
	 Ressalto que com a sistemática de virtualização dos processos não há previsão de
crescimento do espaço de armazenamento.

Atenciosamente,

Juliene Medeiros
Licitações e Negócios Públicos
Tel.: 11 3366-3258 - Fax: 11 3366-5263
email: juliene.medeiros@portoseguro.com.br
Corporação Porto Seguro - http://www.portoseguro.com.br

Por favor, fique à vontade para responder a esta mensagem no horário comercial.

As informações contidas nesta mensagem e no(s) arquivo(s) anexo(s) são endereçadas
exclusivamente à(s) pessoa(s) e/ou instituição(ões) acima indicada(s) e podem conter
informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o destinatário ou a pessoa

mailto:juliene.medeiros@portoseguro.com.br
http://www.portoseguro.com.br/

02/12/2021 13:03 Zimbra

zimbra.tre-ms.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=243088&xim=1 4/4

autorizada a recebê-la, queira, por favor, retorná-la ao remetente e em seguida apagá-la
definitivamente. Qualquer uso, cópia ou divulgação das informações nela contidas, na
íntegra ou parcialmente, são proibidas e serão tratadas conforme legislação vigente.